
HØRBY BRUK – Træ er et levende materiale 

Hørby Bruks trælegeprodukter er fremstillet af trykimprægneret svensk træ. Vi anvender 

langsomtvoksende fyr fra skovene i Norrland i Sverige. Denne træsort består hovedsageligt af en meget tæt 

og holdbar kerne. 

Revner: Træ er et hygroskoskopisk materiale, hvilket betyder, at det både kan absorbere og afgive fugt. Al 

revnedannelse, der forekommer i forarbejdet træ (fx når man saver, høvler eller drejer), sker, fordi træet 

tørrer og fugten transporteres fra træets kerne. Fugtindholdet er altid højest i træets midte. Et træstykke 

stræber altid efter at opnå en ligevægt ved at tilpasse sig luftens fugtighed og temperatur. Det er derfor 

meget almindeligt, at træmaterialet gennemgår store formforandringer længe efter, at det er blevet 

indarbejdet i forskellige konstruktioner. Revnedannelse, som er den mest almindelige formforandring, 

karakteriseres også ved at ændre sig i omfang og størrelse i løbet af året. Graden af revner er også et 

resultat af den omgivende luftfugtighed og temperatur. Det er derfor, vi taler om, at træ er et levende 

materiale, og at ”træ arbejder”. 

Holdbarhed (ved normal belastning og almindelig brug): Træmaterialet, som anvendes af Hørby Bruk, har 

en meget tæt struktur. Selv om der opstår revner, har det ingen indvirkning på holdbarheden i 

konstruktionerne. Revnerne når normalt ikke ind i træets kerne, og risikoen for, at træet knækker, er derfor 

meget minimal. Revnerne påvirker ikke træværket i nævneværdig grad. Træmaterialet kan ved første 

øjekast se en del slidt ud, men dette er udelukkende et spørgsmål om æstetisk deformation og bør ikke give 

anledning til bekymring. Rundt træ er sædvanligvis stærkere end firkantet træ, fordi færre årringe i runde 

stokke skæres/saves over. Rundt træmateriale er derfor mere holdbart end firkantet i samme diagonalmål. 

Hørby Bruks legeprodukter er tilpassede udemiljøer, og som ovenstående forklaringer viser, kan 

produkterne være modtagelige for unormale vejrforhold fx ekstrem varme og tørke. Man kan derfor som 

bruger selv have indflydelse på træværkets holdbarhed ved at anvende nedenstående 

vedligeholdelsesanvisninger. 

Eksempler på revnedannelser som kan forekomme: 

 

Udvendig vedligeholdelse: For at formindske risikoen for formforandringer og revner anbefales det, at man 

behandler overfladen regelmæssigt for at bevare en glat overflade og et konstant fugtighedsniveau i træet. 

Det anbefales at anvende træbeskyttelse klasse 3 (træolie) 1-2 gange om året. 

Udtræk: Det grønne udtræk, som kan forekomme, er salt, som trækker ud fra træmaterialet. Udtrækket er 

harmløst, og det forsvinder, når træværket står udendørs. 

Træsplinter: Hvis der opstår splinter på træværket, anbefaler vi, at det slibes af med sandpapir. 

Sikker og tryg leg: Alle Hørby Bruks legeprodukter er testede og godkendte i overensstemmelse med den 

europæiske legetøjsstandard EN71 vedr. leg og anvendelse i private områder.  


